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ВВЕДЕНИЕ

Священное Писание — это важнейшая составляющая жизни православного

христианина. Священным Писанием поддерживается связь человека с Церковью, а

следовательно, с Богом. Участие в Таинствах Церкви, которые происходят за

богослужением, ведет человека к главной цели — спасению души. При этом чтение

Священного Писания как неотъемлемая часть каждого богослужения наставляет

человека в вере Христовой.

Слово Божие должно быть понятным для всякого, кто только обращается к

вере или уже давно пребывает в лоне Церкви. Апостол Павел обращает внимание

на данный вопрос в послании к коринфянам: В Церкви хочу лучше пять слов

сказать умом моим, чтобы и других наставить, нежели тьму слов на незнакомом

языке (1 Кор. 14, 19).

Существует ряд версий перевода Библии, где из-за акцента авторов на

современном русском литературном языке теряется духовная глубина и величие,

присущие оригинальному тексту. В Православной Церкви церковнославянский

язык традиционно служит официальным языком богослужения, который хранит

богатое духовное и культурное наследие1.

Опираясь на труды предыдущих переводчиков и комментаторов Библии и

учитывая их подходы, можно провести сравнительный анализ разных фрагментов

Священного Писания.

В настоящее время церковнославянский язык, который является прямым

потомком старославянского — созданного равноапостольными Кириллом и

Мефодием в IX веке2, выступает, стоит повториться, богослужебным языком

Русской Православной Церкви. Проблема литургического языка активно

1 Проект документа «Церковнославянский язык в жизни Русской Православной Церкви XXI века»// URL:
http://pravoslavie.ru/47105.html (дата обращения: 15.10.2023 года).
2 Соболевский А.И. Древний церковнославянский язык. Фонетика. М. : 1891. С. 7.
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обсуждалась в Русской Православной Церкви в конце ΧΙΧ — начале XX вв. и вновь

приобрела актуальность в 90-е годы предыдущего столетия3.

Актуальность данного исследования обуславливается тем, что сейчас все

чаще возникают мысли о необходимости полного или частичного введения

русского языка в богослужение4. С одной стороны, это обсуждение побуждается

желанием сделать богослужебные тексты более доступными, понятными для

широкого круга верующих, с другой стороны, неизбежен отказ от возвышенного

древнего языка, специально предназначенного для богослужения.

На некоторых приходах уже практикуется чтение текстов Священного

Писания сначала на церковнославянском, а затем на современном русском языке5.

Однако выбор русского перевода для такого чтения остается открытым

вопросом и вызывает дискуссии среди духовенства и мирян. Далеко не каждый

современный перевод обладает необходимым качеством, поэтичностью и красотой

для использования в богослужебных целях, в отличие от церковнославянского.

Объектом исследования являются переводы первого соборного послания

апостола Петра на русский язык, осуществленные в XX-XXI вв.

Предметом выступают особенности переводов первого соборного послания

апостола Петра на русский язык с богословской и лексико-сематической точек

зрения.

Гипотеза исследования заключается в том, что лексико-семантический

анализ русских переводов в сочетании с богословским комментарием первого

соборного послания апостола Петра позволяет выявить ключевые различия в

переводах, их влияние на трактовку библейского текста и последующее восприятие

его содержания верующими и решить проблему понимания православного

богослужения в Русской Православной Церкви.

3 Балашов Н., прот. На пути к литургическому возрождению. М,: Культурно-просветительский центр
«Духовная библиотека», 2001. С. 23.
4 Православные россияне высказываются за смену языка богослужения // URL: https://wciom.ru/analytical-
reviews/analiticheskii-obzor/pravoslavnye-rossiyane-vyskazyvayutsya-za-smenu-yazyka-bogosluzheniya (дата
обращения: 1.03.2024 года).
5 Кирилл, Патриарх Московский и всея Руси. Перевод всего богослужения на современный русский язык
не принесет пользы // URL: http://www.patriarchia.ru/db/text/5551446.html (дата обращения: 1.03.2024
года).
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Целью данного труда является богословский и лексико-семантический

анализ переводов первого соборного послания апостола Петра на русский язык.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

• рассмотреть стадии возникновения и формирования первого соборного

послания Петра;

• исследовать появление современных русских переводов первого

соборного послания апостола Петра на русский язык.;

• провести лексико-семантический анализ переводов первого соборного

послания Петра, исходя из его богословского комментария.

Для решения установленных задач в работе использовался ряд методов.

Основным является описательно-аналитический. С его помощью реализуется

последовательное рассмотрение материала, его группировка, определение

качественных параметров.

При анализе отрывков с лексико-грамматической неоднозначностью или

требующих богословского комментария используется экзегетический метод.

Кроме того, задействован сравнительно-сопоставительный метод — прежде

всего для определения основных сходных и различных черт исследуемого

материала.

Синхронно-диахронный метод позволяет параллельно вскрыть определенное

явление на конкретном временном этапе в разных местах и его развитии в истории.

Метод компонентного анализа используется прежде всего для установления

и уточнения семантики языковых единиц.

Источниковая база исследования состоит из современного богослужебного

текста Апостола Русской Церкви и различных переводов Священного Писания на

современный русский язык, включая Синодальный перевод6, перевод епископа

Кассиана (Безобразова)7, А.С. Десницкого8, Радостная весть9, Библия в

современном переводе, изданная всемирным библейским переводческим

6 Библия. Книги Священного Писания Ветхого и Нового Завета. М. : РБО, 2006. 927 с.
7 Новый Завет: Современный русский перевод. Перевод еп. Кассиана (Безобразова). М. : РБО, 2022. 512 с.
8 Послания апостолов. Библейские переводы Андрея Десницкого. М. : Гранат, 2021. 368 с.
9 Радостная Весть: Новый Завет в переводе с древнегреческого. М. : РБО, 2005. 578 с.
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центром10, М.П. Кулакова11, новый русский перевод международного библейского

общества12, и Библия в современном переводе «Easy Read Version»13.

Для более результативной работы по структурно-смысловому прояснению

текста приводятся толкования святых отцов: блаженного Августина, святителя

Афанасия Великого, преподобного Анастасия Синаита, святителей Амвросия

Медиоланского, Василия Великого, Григория Богослова, Григория Двоеслова,

Иоанна Златоуста, Кирилла Александрийского, преподобных Экумения

Триккского, Ефрема Сирина, Максима Исповедника, блаженного Феофилакта

Болгарского, святителей Николая Сербского, Феофана Затворника, праведного

Иоанна Кронштадтского14.

В работе в качестве теоретической базы использованы комментарии

богословов, ученых, занимающихся исследованием текстов Священного Писания:

архиепископа Аверкия (Таушева), епископа Кассиана (Безобразова), епископа

Михаила (Лузина), митрополита Илариона (Алфеева), протоиерея Валентина

Уляхина, А.П. Лопухина, А.В. Иванова, архимандрита Ианнуария (Ивлиева), И.

Каравидопулоса, А.С. Десницкого, Г. Т. Хухуни, А.А. Осиповой, К. Л. Роджерса,

Дж. Лэдда, Р. Брауна, Б.М. Мецгера15.

10 Библия в современном переводе (WBTC — World Bible Translation Center). М. : РБО, 2011. 1148 с.
11 Библия. Книги Священного Писания Ветхого и Нового Завета в современном русском переводе. Под
ред. М.П. Кулакова и М.М. Кулакова. М. : ББИ, 2018. 1856 с.
12 Святая Библия, Новый Русский Перевод. Минск: Biblica, 2021. 1300 с.
13 Библия. Современный перевод Easy Read Version // URL: https://bible.by/erv/ (дата обращения: 10.02.2024
года).
14 Августин, блж. Творения. О граде Божием. СПб. : АЛЕТЕЙЯ, 1998. 595 с.; Амвросий Медиоланский,
свт. Толкование Священного Писания // URL: http://bible.optina.ru/new:1pet:04:08 (дата обращения:
9.11.2023 года); Афанасий Великий, свт. Толкование на псалмы. М. : Благовест, 2011. 527 с.; Анастасий
Синаит, прп. Вопросы и ответы. М. : Сибирская Благозвонница, 2015. 672 с.; Василий Великий, свт.
Творения. Т. 1. М. : Сибирская Благозвонница, 2009. 1232 с.; Григорий Богослов, свт. Творения. В двух
томах. Т. 1. М. : Сибирская Благозвонница, 2010. 896 с.; Григорий Двоеслов, свт. Беседы на пророка
Иезекииля. Кн. 1. Казань: Типография М. Шогина и К., 1863. 376 с.; Иоанн Златоуст, свт. Творения. Т.
12. Отрывок толкования на первое послание св. Петра. СПб. : Издательство СПбДА, 1906. 468 с.;
Кирилл Александрийский, свт. Слово об исходе души и Страшном Суде. М. : Сибирская
Благозвонница, 2016. 48 с.; Библейские комментарии отцов Церкви и других авторов I-VIII веков.
Новый Завет. Т. XI: Кафолические послания: Послание Иакова, 1-е и 2-е послания Петра, 1-е, 2-е и 3-
е послания Иоанна, Послание Иуды. Тверь: Герменевтика, 2008. 488 с.; Феофилакт Болгарский, свт.
Благовестник. Книга вторая. М. : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2000. 248 с.; Николай Сербский,
свт. Охридский пролог. Июль, август, сентябрь. М. : Паломник, 2011. 528 с.; Феофан Затворник, свт.
Собрание писем. Вып. 7 и 8. М. : Паломник, 1994. 256 с.; Иоанн Кронштадтский, прав. Дневник. Т. 6.
Тверь: БУЛАТ, 2009. 351 с.;
15 Аверкий (Таушев), архиеп. Четвероевангелие. Апостол. Руководство к изучению Священного
Писания Нового Завета. М. : ПСТГУ, 2004. 840 с.; Иванов А. В. Руководство к изучению книг
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Помимо прочего, в работе был использован ряд словарей и пособий по

древнегреческому и церковнославянскому языкам16.

Степень разработанности темы. Исследования, посвященные переводам

Священного Писания на русский язык, начали появляться в конце XIX — начале

XX вв. и разрабатываются до сих пор. Наибольшее внимание уделялось анализу

Синодального перевода.

Однако в последние десятилетия исследовательское поле значительно

расширилось, охватывая современные русские переводы, такие как переводы

епископа Кассиана (Безобразова), А. С. Десницкого, М. П. Кулакова и др. Этот

интерес связан с ростом количества новых переводов и с изменениями в

восприятии текстов Священного Писания среди верующих.

Священного Писания Нового Завета: Обозрение Четвероевангелия, книги Деяний апостольских,
апостольских посланий и Апокалипсиса. СПб. : Воскресение: Лествица: Диоптра, 2002. 911 с.; Кассиан
(Безобразов), еп. Христос и первое христианское поколение. М. : ПСТБИ; Русский путь, 2002. 631 с.;
Михаил (Лузин), еп. Толковый Апостол. М. : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2009. 764 с.; Толковая
Библия, или комментарии на все книги Св. Писания Ветхого и Нового Завета под редакцией А.П.
Лопухина. Т. II. М. : Эксмо, 2013. 1295 с.; Каравидопулос И. Введение в Новый Завет. М. : ПСТГУ,
2009. 366 с.; Роджерс К. Новый Лингвистический и экзегетический ключ к греческому тексту Нового
Завета. СПб. : Библия для всех, 2001. 1007 с.; Уляхин В., прот. Священное Писание Нового Завета.
Апостол. Ч. I, II. М. : ПСТГУ, 2009. 496 с.; Мецгер Б.М. Новый Завет. Контекст, формирование,
содержание. М. : Библейско-богословский институт св. апостола Андрея, 2006. 360 с.; Браун Р.
Введение в Новый Завет. Т. 2. М. : Библейско-богословский институт св. апостола Андрея, 2007. 450
с.; Десницкий А.С. Введение в библейскую экзегетику. М. : ПСТГУ, 2011. 413 с.; Ианнуарий (Ивлиев),
архим. Проповеди на апостольские церковные чтения // URL: https://azbyka.ru/propovedi/propovedi-na-
apostolskie-cerkovnye-chteniya-arximandrit-iannuarij-ivliev.shtml (дата обращения: 21.09.2023 года);
Иларион (Алфеев), митр. Христос — Победитель ада. Тема сошествия во ад в восточно-христианской
традиции. М. : Сибирская Благозвонница, 2010. 288 с. Хухуни Г. Т. Осипова А. А. Современный
перевод Священного Писания: выбор стратегии // Верхневолжский филологический вестник. 2018. №
1. С. 50-55. Осипова А.А. Русские и английские версии Священного Писания как переводческий и
лингвокультурный феномен. Автореф. дис. … докт. фил. наук. М. : (Московский государственный
областной университет), 2016. 44 с.
16 Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2008. 240 с.; Liddell H. G., Scott R. Greek-English
Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. 2114 р.; Дворецкий И. Х. Древнегреческо-русский словарь:

[…]


Большинство переводов (СП, ПЕК ПД, РВ, МБО, ПК) используют эти слова для

подчеркивания временного и чуждого статуса верующих в мире. WBTC, ERV

вводят путники вместо странники. Представленные лексемы являются в какой-то

степени синонимичными и о расхождение смысла контекстов думать не

приходится. См. также выше.

Здесь автор послания подчеркивает мимолетность земной жизни: «Пока мы

в этом мире, мы должны вести себя как христиане»702. Мысль о кратковременности

жизни человека на земле апостол Петр упоминал и ранее (см. 1Пет. 1:17).

Под христианским образом жизни понимается удаление от страстной жизни:

в греческом άπέχεσθαι («удерживаться»703). В церковнославянском переводе

встречается специфичный глагол њгребaтисz, который на русский язык можно

перевести как «отвращаться, избегать»704. Русские переводы передают эту мысль

следующим образом: прошу удаляться (СП, ПЕК), не поддавайтесь (ПК),

699 Уляхин В., прот. Священное Писание Нового Завета: Апостол. М. : ПСТГУ, 2015. С. 400.
700 Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2012. С. 161; Liddell H. G., Scott
R. Greek-English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1331.
701 Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2012. С. 160; Liddell H. G., Scott
R. Greek-English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1333.
702 Роджерс К. Новый Лингвистический и экзегетический ключ к греческому тексту Нового Завета. СПб.
: Библия для всех, 2001. С. 868.
703 Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2012. С. 160; Liddell H. G., Scott
R. Greek-English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1333.
704 Словарь русского языка XI-XVII вв. Вып. 12. М. : Наука, 1987. С. 259; Седакова О.А. Словарь трудных
слов из богослужения: Церковнославяно-русские паронимы. М. : Греко-латинский кабинет Ю.А.
Шичалина, 2008. С. 222.
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призываю держаться подальше (РВ, ПД, МБО), взываю чтобы вы чуждались

(WBTC, ERV).

В целом они отражают мягкую просьбу к действию, которая предполагает

сопротивление воздействию, которую следует выполнять непрерывно.

Следом апостол продолжает мысль, которую он начал в предыдущем стихе:

добродетельная жизнь является своеобразной проповедью, которая способна

обратить к Богу язычников и евреев, которые видели в последователях Христа

сектантов, и свести на нет все их лживые обвинения, связанные с

нравственностью705.

В первой части стиха говорится о том, что τὴν ἀναστροφὴν («поведение, образ

жизни»706) в глазах инославных должны выглядеть положительными, то есть на

христианина накладывается ответственность за его внешние поступки, на основе

которых складывается у окружающих впечатление о всей Церкви.

Приведенное греческое существительное в богослужебном Апостоле

переводится как житіE — «жизнеописание, жизнь»707.

Русские переводы выражают эту идею следующим образом. Так, в СП

говорится о добродетельной жизни, подчеркивая нравственный идеал

христианина. ПЕК использует фразу проводя добрую жизнь, тоже акцентируя на

нравственности поведения, но уже подразумевает непрерывность действия. ПД

предлагает проявлять себя с лучшей стороны, что делает упор на демонстрации

лучших качеств личности.

РВ выделяет безупречное поведение, указывая на стремление к идеальному

образцу христианского жизнеустройства. WBTC и МБО призывают к отрешению

от «страстей плотских», которые противостоят духовной жизни, и к жизни

«достойно» среди язычников, чтобы через восприятие окружающими добрых

поступков христиане могли прославить Бога.

705 Библейский культурно-исторический комментарий. В двух частях. Ч. 2. . М. : Мирт, 2005. С. 609-610.
706 Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2012. С. 24; Liddell H. G., Scott R. Greek-
English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 118.
707 Словарь русского языка XI-XVII вв. Вып. 5. М. : Наука, 1978. С. 116.
См. также: Словарь современного русского литературного языка. В 17 томах. Т. 4. М.-Л. : Наука, 1955. С.
166.
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Стоит отметить, что жизнь как образ жизни является более обширным

понятием, в отличие от безупречного поведения, соответственно можно

предположить, что переводы, употребляющие данную лексему, могут считаться

более удачными.

4.2. Христианский образ жизни в преддверии Божественного Суда

4.2.1. Нравственные наставления христианам708

Четвертую главу своего послания святой Петр начинает с воспоминания

Страданий Спасителя. На протяжении всей главы апостол поддерживает христиан

нравственными поучениями. Как отмечает архиепископ Аверкий (Таушев): «Вся

четвертая глава посвящена нравственным наставлениям. Эти наставления

основаны на мысли о страданиях Христовых»709.

Итак, как Христос пострадал за нас плотию, то и вы вооружитесь тою же

мыслью; ибо страдающий плотью перестает грешить, чтобы остальное во

плоти время жить уже не по человеческим похотям, но по воле Божией (1Пет. 4:1-

2).

Делая акцент на Страданиях Христа, апостол упоминает: пострадавший

плотью перестает грешить. В церковнославянском стоит престA t грэхA, которое

передается на русский как перестал грешить или же перестает грешить. В

греческом тексте налицо глагол 3 л. ед.ч. πέπαυται — переставать, прекращать,

останавливаться710, и существительное ед.ч. Р.п. αμαρτίας — грешить, совершать

грех711. Все рассматриваемые переводы единогласно используют перестает

708 Материалы данного раздела частично представлены в магистерской диссертации: Александров Н.С.
Главы 3-5 первого соборного послания апостола Петра (богословский и филологический комментарии).
Выпускная квалификационная работа магистра. М. : (СДА), 2021. 133 с.
709 Аверкий (Таушев), архиеп. Четвероевангелие. Апостол. Руководство к изучению Священного
Писания Нового Завета. М. : ПСТГУ, 2004. С. 522.
710 Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2008. C. 19; Liddell H. G., Scott R. Greek-English
Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1324.
711 Там же. Р. 112.
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грешить. Различия выделяются лишь во временном аспекте. Например: перестал

грешить (ПЕК).

Здесь, истолковывая представленный стих, максимально точно выражается

архиепископ Аверкий: «Страдания телесные, будь они от добровольных подвигов

и трудов или будь они от невольного страдания, например, от болезней или

внешних притеснений — ослабляют страсти»712.

Таким образом, человек через переживание и осмысление тех или иных

скорбей, в результате внутренней борьбы со своими страстями и, несомненно, при

помощи благодати Божией приходит к победе над своими страстями.

В данном стихе апостол отмечает, что именно Христос пострадал плотью.

Из истории, к сожалению, известно, много ересей появлялось, когда люди

пытались ответить на вопрос, связанный со Страданием Спасителя. Святитель

Василий Великий в полемике с Евномием упоминает слова апостола Петра и

говорит, что именно Господь сам пострадал за человека: «Разумеем не двоих, не

Бога отдельно и человека — отдельно (ибо Он был Един), а только в уме отделяем

естество каждого»713.

В богослужебном тексте используется специфичная синтаксическая

конструкция — дательный самостоятельный: хrтY… пострадaвшу, которой

соответствует греческий оборот genetivus absolutus714: Χριστοũ οũν παθόντος.

В переводах значится как Христос пострадал (СП, ПЕК), тело Христа

подверглось страданиям (ПД). Такое изложение может усилить понимание

страданий как нечто внешне принудительное, что Христос принял на себя.

Отдельно стоит выделить ПК: Христос, когда был на земле, во плоти, страдания

претерпел. В данном случае добавляется фраза, которая отсутствует везде, но

712 Аверкий (Таушев), архиеп. Четвероевангелие. Апостол. Руководство к изучению Священного Писания
Нового Завета. М. : ПСТГУ, 2004. С. 522.
713 Василий Великий, свт. Творения. Т. 1. М. : Сибирская Благозвонница, 2009. С. 191.
714 Козаржевский А.Ч. Учебник древнегреческого языка. М. : Греко-латинский кабинет, 2002. С. 46;
Славятинская М. Н. Учебник древнегреческого языка. М. : Ф иломатис, 2003. С. 109.
См. также: Алипий (Гаманович), архиеп. Грамматика церковнославянского языка. М. : Художественная
