«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. Первого проректора
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский педагогический
государственный университет»
доктор географических наук,
профессор, академик РАО
В.П. Дронов

«17» *сентября* 2025 г.

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ —**

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский педагогический государственный
университет» —
о диссертации

**Александрова Николая Сергеевича**

**«Русские переводы первого соборного послания апостола Петра
(богословский и лексико-семантический анализ)»,**

Представленной на соискание ученой степени кандидата теологии
по научной специальности 5.11.3. Практическая теология
(по исследовательскому направлению: православие)

Актуальность исследования Николая Сергеевича Александрова «Русские переводы первого соборного послания апостола Петра (богословский и лексико-семантический анализ)» обусловлена несколькими моментами.

Во-первых, Священное Писание является основой православного вероучения и духовной жизни, а его правильное понимание и истолкование чрезвычайно важно для каждого верующего человека. Перевод текста на современный язык, сохраняя богословскую точность и уважение к имеющимся оригинальным версиям и авторитетным переводам, представляет собой сложную задачу, напрямую связанную с актуальными вызовами пастырской практики и религиозного образования.

Во-вторых, сам текст соборного послания апостола Петра содержит насущные для современности нравственные и духовные наставления.

В-третьих, наблюдается возрастающий интерес к сравнительному изучению русских переводов Библии. Проблема перевода текстов Священного Писания на русский язык становится все более актуальной в связи с необходимостью адаптации богослужебных текстов к языковым особенностям современного общества.

При этом, как отмечает автор, особую ценность представляет анализ переводов в контексте богословской традиции.

В-четвертых, в условиях глобализации и информационного обмена возникает потребность в синтезе научных методов анализа текста и традиционных подходов экзегетики. И предложенное исследование представляет собой попытку интеграции богословских и филологических методов, что способствует более полному раскрытию смысла текста для читателя.

В-пятых, исследование Николая Сергеевича Александрова направлено на восполнение существующих пробелов в науке. Несмотря на множество работ, посвященных переводам Библии, систематический лексико-семантический и богословский анализ первого соборного послания апостола Петра в контексте русских переводов до сих пор практически отсутствует.

Безусловно, настоящая диссертация характеризуется новизной. Несмотря на то, что переводам Священного Писания посвящено большое количество исследований, как русскоязычных так и зарубежных, однако проведение планомерного междисциплинарного анализа – при этом с выраженным теологическим акцентом, современных русских переводов первого соборного послания апостола Петра до сих пор не проводилось.

Автор впервые системно сопоставил ключевые лексико-семантические особенности русских переводов, включая Синодальный перевод, переводы епископа Кассиана (Безобразова), А.С. Десницкого, переводы Всемирного библейского общества и другие версии.

В диссертации подробно показано, как различия в переводческих решениях отражают богословские акценты.

Николай Сергеевич Александров синтезировал экзегезу и лексико-семантического анализа, что позволило по-новому раскрыть текст послания и выявить, как разные переводы интерпретируют такие сложные понятия, как «благодать», «святость» искушение, искупление и др.

Таким образом, результаты диссертации вносят существенный вклад в развитие богословской и филологической науки.

Исследование состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи, определены научная новизна и практическая значимость работы.

Введение отличается логической стройностью и четкостью изложения, что задает высокий тон всему исследованию.

Первая глава посвящена историко-культурным аспектам перевода Священного Писания на русский язык. В ней подробно рассматривается процесс становления переводческой традиции, а также анализируются ключевые этапы развития переводов.

Удачным и плодотворным решением надо признать привлечение широкого спектра источников, включая малоизученные заграничные переводы, что расширяет научную базу исследования.

Во второй главе рассматриваются приветствие и сотериологические вопросы первого соборного послания апостола Петра. Автор проводит детальный лексико-семантический анализ, уделяя внимание как богословским, так и филологическим сторонам текста.

Особого внимания заслуживает рассмотрение терминологии, связанной с темами спасения и искупления. Во второй главе диссертации автор специально уделяет этому целый параграф, детально анализируя библейские стихи, в которых апостол Петр говорит об искушениях, испытаниях, а также значении искупительной жертвы Христа.

К примеру, при разборе 1 Пет. 1:6 («О сем радуйтесь, поскорбев теперь немного, если нужно, от различных искушений») показано, что в церковнославянском переводе употребляется лексема *искушения*, а современных русских версиях чаще встречается *испытания*. Исследуя греческое слово *πειρασμοῖς* («проверка, испытание, искушение»), диссертант приходит к выводу: выбор конкретного варианта – *искушение* или *испытание* – может смещать акценты. В одном случае упор делается на духовной борьбе с соблазном, а в другом – важен общий характер трудностей, не сводящихся лишь к внутренней борьбе человека.

Все это показывает высокий уровень компетентности автора в богословских вопросах.

Третья глава посвящена анализу отношения христиан к мирским законам и межличностным отношениям. Автор выявляет различия в передаче этих аспектов в русских переводах.

Так, яркий пример представляет стих 1 Пет. 2:15–17 (с. 115), где автор разбирает, как апостол Петр советует поступать христианам, чтобы безумцам не было повода плохо думать о вере в единого Бога: «заграждать уста невежеству безумных людей». В церковнославянском тексте используется глагол *обуздовати* – «укротить, усмирить», а в синодальном переводе – более мягкое *заграждать уста*, свидетельствующее о «запирании» злословим. Между тем в переводе «Радостная весть» встречается резкое «должны заткнуть рот», которая звучит грубо и может вызывать у современников ассоциацию с насильственным подавлением. Подобное лексическое решение радикализирует интонацию текста, хотя в оригинале заложена идея, скорее, обескуражить клеветников добрыми делами, чем насильно заставить их замолчать.

Следовательно, выбор конкретного слова не только придает отрывку определенную стилистическую окраску, но и подсказывает ту или иную модель христианского поведения.

Четвертая глава рассматривает нравственные вопросы и христианский образ жизни в ожидании Божественного Суда. Богословские комментарии органично сочетаются с языковым анализом текстов переводов, что позволяет автору не только выявить богословские акценты, но и предложить практические выводы для использования в современной практике.

Отдельно стоит отметить тщательный подход к анализу наставлений пастырям, что делает этот пункт особенно ценным с прикладной стороны.

Среди прочего, диссертант пишет: в 1 Пет. 5:2 апостол призывает пастырей «пасти Божие стадо» не по принуждению, а «из усердия». На богослужебном церковнославянском языке это звучит как *не нуждею*, но *усердно*, что диссертант трактует как призыв к осознанному, ревностному служению, свободному от гнусной корысти и формального обязательного труда. При этом в ряде современных переводов вместо «не по принуждению» стоит выражение «не по обязанности», что, как отмечает исследователь, может несколько затенять исходное значение «не вынужденно, а охотно».

Заключение подводит итоги исследования, обобщая основные результаты и формулируя выводы, которые могут быть полезны как для дальнейших научных исследований, так и для практического применения в Церкви. Автор подводит итог: «Процесс редактирования и перевода богослужебных текстов является непрерывным и динамичным, отражая изменения в языке, культуре и духовной жизни общества. Независимо от эпохи, каждый человек должен стремиться к изучению Священного Писания, а не пытаться подстраивать его под свои представления» (с. 230).

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие). Работа отвечает требованиям пунктов паспорта специальности: 1.1. Богослужебные тексты и богослужебный язык. Православная гимнография. Литургическое богословие.

Диссертация включает анализ богослужебных текстов и их языка, уделяя внимание прежде всего теологическим вопросам на фоне лексико-семантического разбора, что соответствует направленности исследования.

1.3. Христианская миссиология и катехетика. Теологические основания, история и современная практика церковной миссии и катехизации.

В работе рассматриваются теологические основания, а также современная практика перевода и интерпретации библейских текстов, что непосредственно связано с задачами церковной миссии и катехизации.

1.8. Богословское осмысление многообразия религиозной жизни в истории и современности. Межконфессиональный и межрелигиозный диалог.

Таким образом, диссертационное исследование соответствует всем необходимым требованиям, предъявляемым к работам по научной специальности 5.11.3 Практическая теология (направление: православие).

Очевидно и то, что кандидатская диссертация Николая Сергеевича Александрова представляет собой самостоятельный научный труд, направленный на комплексный богословский и семантический анализ русских переводов первого соборного послания апостола Петра. Автором проведена всесторонняя работа с оригинальным текстом Священного Писания, его русскими переводами.

Заслуга диссертанта состоит в том, что он впервые осуществил систематическое сопоставление богословских и лексико-семантических особенностей различных переводов. Николай Сергеевич Александров выявил влияние переводческих решений на восприятие текста верующими и

продемонстрировал динамику интерпретации ключевых понятий соборного послания.

Важным результатом является уместный синтез лексико-семантического анализа и богословского комментария, который позволил автору показать, как разные переводчики адаптируют текст.

Диссертация предлагает важные выводы, которые могут быть полезны как для дальнейших исследований, так и для практического использования в богословии и переводческой деятельности.

Николай Сергеевич Александров провел обширный анализ источников, включая богословские комментарии, труды святых отцов, а также большой массив словарей.

Это позволяет вновь заявить о достойном уровне компетентности автора в области теологии и филологии.

Теоретическая значимость диссертации заключается в обосновании принципов богословского и лексико-семантического анализа текстов Священного Писания на примере русских переводов Первого соборного послания апостола Петра.

Результаты исследования расширяют представление о переводческих подходах, раскрывают их влияние на интерпретацию текста и восприятие его содержания верующими. Данное исследование может служить основой для дальнейшего изучения русских переводов Библии, их богословской и филологической интерпретации, а также разработки теоретико-методологических подходов к анализу подобных текстов.

Что касается практической значимости работы, то ее материалы и выводы могут быть применены в преподавании теологии, создании учебных пособий, разработке миссионерских программ и преподавании специальных курсов, связанных с переводами и толкованием Священного Писания.

Диссертация полезна для понимания православного богослужения, что может способствовать более эффективному вовлечению верующих в богослужebную жизнь.

Особое достоинство работы состоит в ее миссионерской направленности. Исследование содействует укреплению диалога между Церковью и обществом, облегчая понимание богослужebных текстов, что особенно важно в условиях возрастающего интереса к доступности и понятности богослужения.

Целый ряд тезисов, выводов исследования был представлен и обсужден на научных и научно-богословских конференциях. Кроме того, итоги диссертации опубликованы в шести статьях, из которых четыре – в журналах из рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, что подтверждает научное признание полученных результатов.

Положительно оценивая работу, следует отметить, что диссертацию можно дополнить более детальным анализом того, как переводческие решения влияют на восприятие текста современными верующими. Для этого автору

можно рассмотреть возможность проведения социологического опроса среди духовенства и мирян. Такой подход позволит выявить, как различные переводы воспринимаются в контексте богослужебной практики и религиозного образования.

Кроме того, возможно представить более четкую аргументацию выбора анализируемых переводов. Так, следует объяснить, почему такие исторически важные переводы, как версия К. Победоносцева или других авторов XIX века, не были использованы для анализа.

Если в основной части диссертации задействован преимущественно синодальный перевод как основной источник, целесообразно дать обоснование его выбора в сравнении с другими переводами. Необходимо рассмотреть, что именно делает его наиболее подходящим для данной диссертации, особенно в свете серьезных недостатков синодальной версии, о которых пишут до сих пор.

Для наглядности анализа можно добавить сравнительную таблицу в приложении к диссертационному исследованию, в которой стоило бы поместить ключевые фрагменты текста первого послания апостола Петра в различных переводах. Это позволит лучше увидеть различия в подходах к переводу.

Несмотря на то, что автор диссертации на первое место ставит именно богословский аспект в интерпретации лексико-семантических вариантов в переводах, собственно лингвистическая сторона представлена все-таки скупой. Исследование выбора слов и их семантики требует более подробного анализа с филологической точки зрения. Чем мотивирован выбор того или иного варианта? С многозначностью греческого слова, вариантностью смысла в русском языке, передаваемого значения греческой лексемы? Насколько влияет предыдущая традиция переводов на современные их варианты? Возможно, в современных переводах выбор иного варианта, нежели в более ранних, связан с развитием и трансформацией семантики лексем в русском языке? На одном синхронном уровне приводятся значения, свойственные лексемам в средние века (Словарь XII-XVII вв.) и в современном русском языке. Не учитывается то, что одно и то же слово в церковнославянском языке и в русском (обычно заимствованное из церковнославянского) может обладать если и не совсем разными значениями, то по крайней мере иными оттенками и коннотациями.

Все высказанные замечания носят частный характер и не влияют на общую – исключительно положительную – оценку диссертации. Настоящая диссертационная работа является целостным, завершенным и, что очевидно, самостоятельным исследованием, стилистически выдержана и логично структурирована, содержит новые самостоятельные научные результаты, имеет четкое терминологическое оформление.

Все это позволяет сделать вывод, что исследование **«Русские переводы первого соборного послания апостола Петра (богословский и лексико-семантический анализ)»** соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842 (с изменениями на 16 октября 2024 года), а ее автор, Николай Сергеевич Александров, заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Отзыв подготовлен доктором филологических наук (специальность 10.02.01 – русский язык), профессором, профессором кафедры общего языкознания имени И.Г. Добродомова федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет» Любовью Георгиевной Чапаевой.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры общего языкознания имени И.Г. Добродомова федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет» 10 февраля 2025 г., протокол № 6.

Камчатнов Александр Михайлович,
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «МПГУ»,
Институт филологии, кафедра общего языкознания
имени И.Г. Добродомова
заведующий кафедрой,
Центр русского языка и культуры
имени А.Ф. Лосева,
сектор исследовательской и практической
деятельности в области русской лексикографии,
заведующий сектором
119435, город Москва,
ул. Малая Пироговская, д. 1, стр. 1
E-mail: ob@mpgu.su

**Сведения о ведущей организации:**

федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Московский педагогический
государственный университет»
119435, Россия, Москва,
ул. Малая Пироговская, д. 1, стр. 1
Тел. +7 (499) 245-03-10
E-mail: mail@mpgu.su
Веб-сайт: <https://mpgu.su/>

С научными публикациями сотрудников кафедры общего языкознания имени И.Г. Добродомова ФГБОУ ВО «МПГУ» можно ознакомиться в сети «Интернет» по адресу: <https://elibrary.ru>